

15. Københavns Kommunes Handicappolitik (2010-139743)

Handicappolitik for Københavns Kommune har været i høring. Socialudvalget skal tage stilling til handicappolitikken, som er præciseret på baggrund af høringsparternes kommentarer. Der er generelt opbakning til den nye handicappolitik.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at Københavns Kommunes Handicappolitik 2011-2017 godkendes,
2. at de stående udvalg anmodes om at udarbejde handleplaner på udvalgenes ansvarsområder samt de tværgående ansvarsområder, samt
3. at Socialudvalget forlægges de samlede handleplaner for København Kommunes Handicappolitik 2011-2017 forinden budgetforhandlinger for 2012.

Det fremgår af indstillingen, at implementeringen delvist forudsætter, at initiativer tilføres midler i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2012. Det forudsættes, at initiativerne finansieres indenfor udvalgenes eksisterende budgetrammer, såfremt de ikke nyder fremme i budgetforhandlingerne.

(Socialudvalget)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 10. december 2009 at igangsætte udarbejdelse af en ny handicappolitik for København. Forslag til ny handicappolitik har været i høring hos de stående udvalg samt Handicaprådet, DH København, Dialogforum, Ældrerådene og Borgerråd giverudvalget. I nærværende indstilling opsummeres resultatet af høringen og de præciseringer, der er foretaget siden Socialudvalget den 8. september 2010 godkendte udkast til ny handicappolitik. Socialforvaltningen har på baggrund af høringssvarene indarbejdet de kommentarer og bemærkninger, der er til handicappolitikken. Der er tale om præciseringer og ikke indholdsmæssigt ændret i politikken.

Løsning

Der er indkommet høringssvar fra Økonomiudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Handicaprådet, Ældrerådene samt Borgerråd giverudvalget. Vedlagte notat samler høringssvarenes bemærkninger.

Handicappolitikken er formuleret i samarbejde med øvrige forvaltninger og Handicaprådet. Handicaprådet har ikke yderligere bemærkninger til politikken og ser frem til også at være involveret i den videre implementering af handicappolitikken.

Generelle kommentarer

Samtlige høringssvar tilslutter sig handicappolitikens målsætninger og principper for den fremtidige

indsats for borgere med handicap.

Høringsparterne finder det positivt, at kommunen får en opdateret handicappolitik. Der er tilfredshed med, at politikken hviler på FN's Handicapkonvention.

Høringssvarene bifalder, at målsætningerne er formuleret som hensigtserklæringer til efterfølgende udmøntning i konkrete initiativer og handleplaner.

Generelt understreger høringsparterne, at der også i det fremtidige arbejde skal lægges vægt på samarbejdet på tværs af forvaltningerne. Det vil styrke de fagspecifikke indsatser og borgerens oplevelse af kommunen som en samlet enhed.

Konkret forslag

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår, at der efter vedtagelse af politikken iværksættes et analysearbejde med henblik på nærmere at afdække antallet af mennesker med handicap i Københavns Kommune med fokus på, hvorledes de enkelte målgrupper indgår i forvaltningernes indsats og dermed også omfanget af den indsats, der skal iværksættes for at nå målsætningen om en sammenhængende og koordineret indsats.

Socialforvaltningens bemærkning: Forslaget vil indgå i det videre arbejde med implementering af handicappolitikken.

Der påpeges endvidere, at der af handicappolitikken bør fremgå en tidsplan for udarbejdelse af fælles handlingsplan med angivelse af ansvarsfordeling for udarbejdelse af handlingsplaner samt hvor ofte handlingsplanen udarbejdes /opdateres.

Socialforvaltningens bemærkning: Der vil af selve handleplanerne fremgå tidsplan for initiativerne med angivelse af konkret ansvarsfordeling. Hvad angår tidsrammen for handleplaner er dette noteret i politikken.

Præciseringer

Høringen har givet anledning til enkelte præciseringer af handicappolitikken.

Målgruppen for handicappolitikken tager udgangspunkt i FN's definition af mennesker med handicap. Nærværende handicappolitik har imidlertid ikke direkte fokus på målgruppen borgere med psykisk funktionsnedsættelse, hvilket skyldes den eksisterende målgruppeopdeling, hvor indsatsen over for sindslidende er formuleret i plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri.

På grund af tidspunktet for endelig vedtagelse af politikken ændres handicappolitikken til at omfatte periode 2011-2017.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med selve indstillingen.

Den videre implementering af handicappolitikken betinges delvis af, at der tilføres budgetmidler i forbindelse med budget 2012 og frem. Finansieringsbehov for de enkelte initiativer vil fremgå af handleplanen. Det forventes, at der formuleres initiativer, som kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme samt initiativer, der inddrages i budgetforhandlingerne fremadrettet.

Videre proces

Når politikken er endeligt vedtaget vil den bliver trykt samt blive tilgængelig på kommunens hjemmeside.

Med henblik på realisering af politikkens målsætninger udarbejder udvalgene handleplaner, som godkendes i de enkelte udvalg inden oversendelse til Socialforvaltningen, som udarbejder en samlet handleplan. Der vil i udvalgenes handleplaner dels indgå initiativer, der går på tværs af forvaltninger og som derfor involverer flere forvaltninger og dels initiativer, der forventes implementeret af en enkelt forvaltning.

Socialudvalget forelægges i foråret 2011 en samlet handleplan for Handicappolitikken.

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

Oversigt over politisk behandling

Københavns Kommunes Handicappolitik

Handicappolitik for Københavns Kommune har været i høring. Socialudvalget skal tage stilling til handicappolitikken, som er præciseret på baggrund af høringsparternes kommentarer. Der er generelt opbakning til den nye handicappolitik.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at København Kommunes Handicappolitik 2011-2017 godkendes,
2. at Socialudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler, at Borgerrepræsentationen anmoder de stående udvalg om at udarbejde handleplaner på udvalgenes ansvarsområder samt de tværgående ansvarsområder, samt
3. at Socialudvalget tager til efterretning, at udvalget forlægges de samlede handleplaner for København Kommunes Handicappolitik 2011-2017 forinden budgetforhandlinger for 2012.

Socialudvalgets beslutning i mødet den 8. december 2010

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling. Indstillingen blev godkendt.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Det fremgår af indstillingen, at implementeringen delvist forudsætter, at initiativer tilføres midler i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2012. Økonomiudvalget forudsætter, at initiativerne finansieres indenfor udvalgenes eksisterende budgetrammer, såfremt de ikke nyder fremme i budgetforhandlingerne.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 11. januar 2011

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1 - Københavns Kommunes Handicappolitik - efter høring](#)

[2 - Oversigt over høringssvar \(kun tilgængeligt på nettet\)](#)

[3 - Kompensationsmuligheder for de forskellige handicapgrupper \(kun tilgængeligt på nettet\)](#)

